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Decyzję o utworzeniu cmentarza wydał generał Władysław Anders 18 maja 1944,
jeszcze podczas trwania bitwy o Monte Cassino. Cmentarz powstał na przełomie lat
1944–1945 pod kierownictwem inż. Tadeusza Muszyńskiego według projektu
architektów Wacława Hryniewicza i Jerzego Skolimowskiego. Inicjatywa budowy
wyszła ze strony środowiska polskich żołnierzy, uczestników bitwy o klasztor na
Monte Cassino. Zbudowano go na płaskim siodle, zwanym w czasie bitwy „Doliną
Śmierci”, pomiędzy Monte Cassino i wzgórzem „593”, a więc w miejscu najbardziej
wymownym. To właśnie przez „Widmo”, „Głowę Węża” i „593” szły główne natarcia
polskich batalionów. Na wzgórzach „593” i „575” wzniesiono pomniki ku czci
poległych z 3 Dywizji Strzelców Karpackich i 5 Kresowej Dywizji Piechoty[1]. Budowę
cmentarza nadzorował uczestnik bitwy, inż. Roman Wajda[2].

Uroczyste oddanie cmentarza nastąpiło 1 września 1945 r. z udziałem
przedstawicieli rządu polskiego na uchodźstwie oraz dowództwa wojsk alianckich.
Wśród wzgórz okalających Monte Cassino znaleźli spoczynek żołnierze II Korpusu
generała Władysława Andersa, którzy oddali życie w krwawej bitwie o otwarcie
wojskom sprzymierzonych drogi na Rzym.

Generał Władysław Anders, który zmarł w 1970 r. w Londynie, w swej ostatniej woli
prosił, by mógł zostać pochowany wśród swoich żołnierzy pod Monte Cassino. Jego
grób stanowi dziś centralny punkt cmentarza.
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Cmentarz żołnierzy 2 Korpusu po odzyskaniu niepodległości przez Polskę stał się
jednym z najważniejszych miejsc pamięci narodowej. Rodacy nie zapominają o
poległych pod Monte Cassino żołnierzach, co roku przybywają tu kolejne pielgrzymki,
płoną znicze, a setki krzyży ozdobiono różańcami. Cmentarz polskich żołnierzy
ozdabiają wykute w kamieniu sentencje „Przechodniu powiedz Polsce, żeśmy polegli
wierni w jej służbie” oraz „Za naszą i waszą wolność my żołnierze polscy oddaliśmy
Bogu ducha, ciało ziemi włoskiej, a serca Polsce”.
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